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ABSTRAKT

V dnešnej dobe definovanej všadeprítomnosťou mediálnych obsahov, je film pomerne po-

pulárnym médiom. Jeho popularitu udržujú pri živote mainstreamoví režiséri, no sú aj takí,

ktorí posúvajú hranice filmovej vedy a hľadajú prienik medzi obľúbeným a umelecky hod-

notným. Medzi takýchto inovátorov patrí bezpochyby aj anglický režisér Steve McQueen.

Táto diplomová práca analyzuje filmový štýl režiséra Steva McQueena od jeho ranných diel

po súčasnú komerčnú tvorbu.

Kľúčové slova:

Steve McQueen, režijný štýl, neoformalistická filmová analýza, Hlad, Hanba, 12 rokov ot-

rokom

АВТОРЕФЕРАТ

В настоящее время, определяемый повсеместным распространением медиа-контента

фильм является относительно популярным средством массовой информации. Его

популярность поддерживает режиссеров которые зарабатывают на этом, но также есть

другие, кто перемещает границы кинематографии и ищут проникновения

популярного и художественно ценного. Таким новатором, несомненно, является

английский режиссер Стив Маккуин. Эта дипломная работа анализирует

режиссерский стиль Стива Маккуина от его ранних работ до современного

коммерческого производства.

Ключевые слова: Стив Маккуин, режиссерский стиль, неофициальный анализ

фильма, Голод, Стыд, 12 лет рабства

„Každý portrét maľovaný s citom je portrét umelca, nie portrét modelu.“

Oscar Wilde
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ÚVOD

Filmografia anglického režiséra, scenáristu, herca a producenta Stevea McQueena

doteraz obsahuje štyri celovečerné hrané filmy – Hlad (Hunger, 2008), Hanba (Shame,

2011), 12 rokov otrokom (Twelve years a slave, 2013) a Vdovy (Widows, 2018). Okrem

týchto komerčnejších diel vytvoril aj mnoho videoartov, ktoré sú prístupné vo svetovo zná-

mych galériách v podobe experimentálnych inštalácií. Cieľom tejto práce je definovať

McQueenov filmový štýl, skrz analýzu štylistických prostriedkov jeho rannej experimentál-

nej tvorby a prvých troch mainstreamových filmov. Dôvod, prečo obsahom našej práce nie

je aj film Vdovy je ten, že bol uvedený do kín až po zadaní tejto diplomovej práce. Jeho

aktuálnosť taktiež spôsobuje nedostatočnú dostupnosť bibliografických prameňov.

Jedným z dôvodov, prečo sme si vybrali tohoto umelca je fakt, že aj napriek pomer-

ne malému počtu celovečerných filmov dokázal McQueen získať Oscara za réžiu. Zaují-

mavé je, že jeho počiatočná tvorba sa od tej súčasnej na prvý pohľad značne líši a to nám

indikuje, že umelec prešiel dlhou cestou formovania a premien režijného prístupu a štýlu.

Zároveň máme možnosť spoznať jedného z nádejných režisérov svetovej kinematografie.

Vzhľadom na jeho rýchly vzostup do sveta veľkofilmov a komercie stojí za úvahu,

či aj tento faktor nemal vplyv na McQueenovú tvorbu, respektíve či tento oceňovaný umelec

ostal verný postupom, ktoré definovali jeho rannú tvorbu a či ich odkazy nájdeme aj v tvorbe

súčasnej. Jeho prerod budeme skúmať nielen z pohľadu réžie ale aj scenára, ktorý si McQu-

een píše prevažne sám a teda priamo súvisí s réžiou samotnou.

Analýzu vykonáme za pomoci termínov z Neoformalistickej filmovej teórie, pričom

vychádzame z textu Kristin Thompsonovej Neoformalistická filmová analýza: Jeden prí-

stup, mnoho metód. Tieto termíny si definujeme v úvode našej práce. Nasleduje rozbor diel

v začiatkoch jeho kariéry, ktorými si autor kreoval svoj osobitý štýl vo vzťahu k umeniu

a svetu. Neskôr sa pokúsime zachytiť esenciu originality autora skrz chronologickú analýzu

výrazných tematických a formálnych prvkov jeho celovečerných filmov.

V práci využívame prevažne zahraničné internetové zdroje, články z časopisov a to

z dôvodu pomerne obmedzenej produkcie McQueenových diel na Československej scéne,

čo má za následok absenciu lokálnych bibliografických prameňov.

Hlavým cieľom je zachytiť umelcov osobitý filmový štýl v kontexte jeho tvorby od

začiatkov po súčasnosť.
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1 NEOFORMALISTICKÁ FILMOVÁ ANALÝZA, POJMY

V článku Neoformalistická filmová analýza: jeden prístup, mnoho metód, definovali

Kristin Thompsonová a David Bordwell pojmy neoformalistickej filmovej teórie, ktoré pre

pochopenie nami rozoberanej problematiky predstavujú elementárny teoretický základ. Au-

tori sa snažia nazerať na dielo prevažne z hľadiska filmového štýlu a analyzujú vzťah medzi

naratívnymi a štylistickými postupmi.1

Rozlišujeme filmový prístup a metódu. Prístup môžeme laicky definovať ako súbor

vnútorných pochodov u diváka, v procese chápania umeleckého diela. Nesmieme však za-

búdať na spôsoby, ktorými sa umelecké diela viažu na spoločnosť. Filmová metóda je súbor

postupov používaných vo vlastnom analytickom procese. S týmto konštatovaním Thompso-

nová následne definuje filmový štýl.

“Filmový štýl sa skladá z filmových techník, ktoré vytvárajú čas a priestor a abstraktnú hru

medzi naratívnymi, priestorovými, temporálnymi a vizuálnymi aspektmi filmu.“2

Neoformalizmus netvrdí že existujú nejaké univerzálne funkčné vzorce analýzy. Jeho

stredobodom záujmu je samotné dielo, nie metóda. Je prispôsobivý, pretože nerieši tvrdo-

hlavo jeden problém, ale snaží sa obmieňať otázky, ktoré si pri analýze filmu kladieme.3

Divák je teda aktívny, pričom podľa svojho uváženia dekóduje indície poskytované filmom.

Tým, že si divák vytvorí vlastnú interpretáciu, sa podieľa na samotnom význame filmu. Ne-

oformalizmus vníma percipienta ako skutočného, nie ideálneho, ako osobnosť s očakáva-

niami, psychologickými obmedzeniami, či svojskou ,,filmovou odžitosťou“. 4

Každý film k nám určitým spôsobom prehovára. Preto je dôležité pochopiť filmové

rozprávanie. Môžeme ho definovať ako príčinne prepojený reťazec udalostí, ktorý sa odo-

hráva v určitom čase a priestore. Súbor všetkých udalostí v rozprávaní, ktoré môžu byť zob-

razené explicitne, alebo vyvodené divákom nazývame fabula. Všetky jednoznačne uvedené

udalosti fabuly nazývame sujet, pričom môže zahrňovať nediegetické obrazy a zvuky, ktoré

ovplyvňujú divácke chápanie deja, avšak do fabuly nepatria. Ako príklad môžeme uviesť

1 THOMPSONOVÁ, Kristin. Neoformalistická filmová analýza: Jeden přístup, mnoho metod. Iluminace.

Praha: Narodní filmový archiv, 1998, str. 10(1), str. 5-36. ISSN 0862-397X
2 Tamže, s. 35.
3 Tamže, s. 8.
4 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. Praha: Nakladatel-

ství Akademie múzických umění, 2011, s. 30. ISBN 978-80-7331-217-6
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situáciu z filmu Pridaj sa k nám, kde sledujeme premiéru opery, ktorú zavŕšia tri čiernobiele

zábery jasne nediegetického charakteru (sú zo sveta mimo príbeh) a tým naznačujú, že pre-

miéra bola fiasko. Rozdiel medzi fabulou a sujetom ovplyvňujú všetky tri aspekty rozprá-

vania a teda kauzality, času a priestoru.5 Pre lepšie porozumenie neoformalistickej filmovej

analýzy potrebujeme poznať nasledovné pojmy:

Prostriedok - všetky prvky či štruktúry, ktoré sú súčasťou umeleckého diela. Napríklad he-

recká akcia, kamera, mizanscéna a podobne.6

Funkcia - cieľ, ktorému slúžia všetky prostriedky. Je dôležitá v otázke pochopenia jedineč-

ných kvalít daného umeleckého diela, pretože aj napriek tomu, že mnohé diela môžu využí-

vať rovnaký prostriedok, ich funkcia sa môže líšiť.7

Motivácia - dôvod, prečo je prostriedok vo filme relevantný. Rozlišujeme:

a) Kompozičnú - ak je prostriedok nepostrádateľný pre konštrukciu naratívnej kauza-

lity, priestoru i času.


[…]


zícií filmu Solomon ladí svoj nástroj skoro až s prehnanou starostlivosťou, čo ostro kontrastuje

so sekvenciou o dve hodiny neskôr, kedy ich v amoku zničí. Deštrukčnú pasáž predchádzalo

bičovanie Patsy. Solomon naťahuje struny do momentu kedy mu neprasknú, až napokon zlomí

70 12 Years a Slave Chapter 1 Summary & Analysis. In: LitCharts.com [online] From the creators of Spark-

Notes, something better [cit. 21.01.2019]. Dostupné z: https://www.litcharts.com/lit/12-years-a-slave/chapter-

1
71 Now slavery DLR. In: Digital literature review [online] Ball State University [cit. 21.01.2019]. Dostupné
z: https://studylib.net/doc/10880898/now-slavery-dlr-ball-state-university
72 Tamže.

https://www.litcharts.com/lit/12-years-a-slave/chapter-1
https://www.litcharts.com/lit/12-years-a-slave/chapter-1
https://studylib.net/doc/10880898/now-slavery-dlr-ball-state-university
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krk huslí, čo nepriamo odkazuje na jeho mentálny stav po tom, ako ho plantážnik donútil zbi-

čovať Patsy. A tak sa zo symbolu útechy stáva symbol utrpenia. Okrem toho film obsahuje

zábery Washingtonovho monumentu, či referencie na Kapitol ako symboly patriotizmu, ktoré

sa dostávajú do vzťahu s témou otroctva a majú teda dodatočný účel; prinútia divákov k ne-

komfortnému uznaniu hrôz, v rámci histórie krajiny a ich dozvuky v súčasnosti.

McQueen využíva na vynútenie nekomfortného pocitu u percipienta vo veľkej miere

kinematografickú dočasnosť a to kombináciou dlhých záberov a detailov. Túto aplikáciu pro-

striedkov nazval Doherty ,,pomalou sirupovou meteorológiou“. K tomu pridáva fakt na zamys-

lenie, že aj keď sa kamera pohybuje bez obmedzenia, sloboda ktorú má, je v rozpore so sub-

jektmi ktoré zachytáva.73

Prostredníctvom aplikácie týchto prvkov filmovej reči môžeme oceniť čo film dokázal

v otázke zobrazenia otroctva. Spoločne s pridaním dôrazu na jednotlivé momenty, táto apliká-

cia pomáha v celkovom zobrazení tejto brutálnej inštitúcie násilnej povahy. Film ponúka pub-

liku ťažko pozerateľný materiál, no zato vo svojej čírej dezinfikovanej podobe, kedy sa divák

musí rozhodnúť či odvráti zrak, alebo bude čeliť brutalite a otázke - prečo je TO preňho tak

znepokojujúce? 74

73 Tamže.
74 Tamže.
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ZÁVER

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce bolo zachytiť filmový štýl Stevea McQu-

eena prostredníctvom neoformalistickej analýzy a zároveň charakterizovať jeho prípadné

premeny naračných a štýlových procesov tvorby. Zistili sme, že autor od začiatku prejavo-

val inovátorské ambície v podobe destilácie prostriedkov vytvárajúcich kódovanú abstrak-

ciu. Táto abstrakcia nespoliehala na jednoznačnú interpretáciu percipientom, ale na aktívnu

názorovú rozdielnosť publika, čo sa prejavuje v jeho debutovej videoinštalácií, ktorej nie-

ktorí percipienti pripisovali tematizovanie násilia, homosexuality, či rasizmu aj napriek

tomu, že sa autor od týchto tém dištancoval.

McQueen nepodáva priame odpovede, naopak vyvoláva otázky a to provokačnou

stavbou svojich diel, pričom využíva všetky typy motivácií, ktoré ozvláštňuje búraním kon-

venčných naračných a formálnych vzorcov. Zároveň však vzdáva poctu histórii kinemato-

grafie (Bear - Muybridge), vytvára originálne modifikácie známych žánrov (Girls Tricky -

Quassi dokument), odhaľuje podstatu umenia skrz diela snažiace sa zachytiť svoju vlastnú

konštrukciu (Drumroll), experimentuje v otázke miery percepčného zážitku (Deadpan)

a spolieha na vedomosti publika v rámci skrytých intertextuálnych odkazov svojich filmov

(Just above my head – transtextuálna motivácia).

Ako umelec usilujúci o existencionálny zmysel nejednoznačnosti, dáva vo svojej ce-

lovečernej tvorbe väčší dôraz na realistickú motiváciu s tým, že využíva tvorivý základ svo-

jej rannej tvorby. Dominuje snaha o nestrannosť aj napriek tomu, že interpretuje skutočné

príbehy so silnou politickou (Hlad), či rasovou problematikou (12 rokov otrokom). Dôleži-

tým je preňho človek a jeho psychické a fyzické prežívanie.

Dokáže upravovať naračné postupy tak, že aj nechronologickosť, či nejasnosť funk-

cie postáv zachráni symbolmi s abstraktným významom, ktoré držia naráciu pokope. Hus-

totu týchto symbolov dokáže koncentrovať v takej miere, že úvodným záberom prerozpráva

celý film (Shame).

Dáva veľký dôraz na fyzično a to prostredníctvom absencie strihu a vyobrazovaním

extrémnych situácií. Je otázne, či táto aplikácia násilia má svoje opodstatnenie aj v prípade

príbehov podľa skutočnej udalosti (12 rokov otrokom), v ktorých môže vysoká miera násilia

pôsobiť skôr prehnane, ako autenticky, pričom autenticita je jednou z autorových priorít.
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 Steve McQueen je autor verný svojim tvorivým koreňom a jeho snaha o aplikovanie

nekonvenčných prvkov do mainstreamovej tvorby z neho robí režiséra, ktorý zdravo provo-

kuje jadro kinematografie, ako ju poznáme.
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