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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Gabriel Zajtko si pro svoji magisterskou diplomovou práci zvolil jasně vymezené téma –
filmový styl konkrétního, v současnosti tvořícího a respektovaného režiséra. Stejně tak si
srozumitelně nastavil metodu výzkumu – neoformalistickou analýzu založenou na rozboru
narativního a stylistického uspořádání jednotlivých režisérových filmů a jejím prostřednictvím
mezi nimi nalézt spojnici a „vydestilovat“ tak jejich specifičnost. Ačkoliv je diskutabilní
autorovo označování třech raných McQueenových hraných filmů za „mainstreamové“ (str. 8),
prokazuje autor v přehledně strukturovaných kapitolách autor svůj vytříbený analytický vhled
do audiovizuálních děl a schopnost pregnantně pojmenovat a do detailu rozebrat konkrétní
motivy a témata, jejich funkci v příběhu a způsob, jakým jsou skrze filmové vyprávění
prezentovány. I z citovaných zdrojů a literatury je patrná autorova hlubší obeznámenost se
zkoumaným předmětem práce – byť při své reflexi opomenul v češtině/slovenštině
publikované analytické texty věnované McQueenově tvorbě, jako například studii Sylvy
Polákové „Steve McQueen. Smutné krásné tělo“, která vyšla v lednu 2012 v 79. čísle časopisu
Cinepur a je dostupná i online a která se zaobírá obdobnými aspekty jako diplomant.
Podstatně více než opomíjením v česko-slovenském prostředí dostupných textů si ovšem
diplomant škodí přiznaně záměrným nezahrnutím McQueenova posledního režijního počinu
Vdovy (Widows, 2018) do výzkumu se zdůvodněním, že „bol uvedený do kín až po zadání
tejto diplomové práce“ (str. 8), ke kterému dodává vágní konstatování, že „jeho aktuálnosť
taktiež spôsobuje nedostatečnú dostupnosť bibliografických prameňov.“ (Tamtéž.) Diplomová
práce sice byla zadávána těsně před uvedením snímku Vdovy do kin, nicméně jejich analýzu

by vzhledem ke struktuře textu nebyl problém přiřadit dodatečně, neboť do termínu finálního
odevzdání diplomové práce bylo dostatek času film opakovaně zhlédnout jak v kinech, tak na
DVD. Tezi o nedostatku bibliografických pramenů k filmu Vdovy (která je v době, jíž vládne
internet, snadno napadnutelná s ohledem na dostupnost široké škály online recenzí a reflexí
snímku) mohl autor naopak využít ve svůj prospěch a zanalyzováním Vdov v kontextu ostatní
režisérovy tvorby prohloubit svůj výzkum dalším novátorským a tím pádem přínosným
aspektem a vyhnout se tak faktu, že již v době, kdy práci obhajuje, je jeho výzkum
„zastaralý“. Toto gesto prosté lenosti se Vdovami zabývat poněkud snižuje kredit jinak
nadprůměrně zdařilé práce nadprůměrně schopného a talentovaného studenta, s jakým jsem
měla tu čest se za svou pedagogickou praxi setkat.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Pojmenujte aspekty, kvůli kterým označujete tři první hrané McQueenovy filmy za
mainstreamové.

Vzhledem k vámi analyzovaným narativním a stylistickým aspektům McQueenových filmů
zařaďte jeho poslední snímek Vdovy do kontextu režisérovy tvorby. Jaké v ní podle vás
zaujímá místo a jakým směrem, o jaké motivy/témata a postupy (pokud vůbec) rozšiřuje své
autorské portfolio?

Dokázal byste – navzdory nekonvenčnosti režijního stylu Steva McQueena, o kterém píšete –
uvést režiséry/režisérky ať už z filmové historie či současnosti, kteří se jeho stylu přibližují, a
nalézt mezi jejich tvorbou paralely?

Návrh klasifikace B

Ve Zlíně dne 30. 5. 2019

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedosatečně